



SET – 4

Series : BVM/1

कोड नं. **62**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घंटे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्नपत्र तीन खण्डों में विभक्त है।
- (ii) कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।



- (iii) खण्ड क में प्रश्न संख्या 1 – 14 सम्मिलित हैं। ये 2 अंक प्रत्येक के अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (iv) खण्ड ख में प्रश्न संख्या 15 – 21 सम्मिलित हैं। ये 4 अंक प्रत्येक के लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) खण्ड ग में प्रश्न संख्या 22 – 25 सम्मिलित हैं। ये 6 अंक प्रत्येक के दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रश्न संख्या 25 का उत्तर दिये गए अनुच्छेद की सहायता से देना है।

General Instructions :

- (i) The question paper is divided into **three** sections.
- (ii) There are **25** questions in all. **All** questions are compulsory.
- (iii) Section **A** includes question No. **1 – 14**. They are very short answer type questions carrying **2** marks each. Answer to each question should not exceed **30** words.
- (iv) Section **B** includes question No. **15 – 21**. They are short answer type questions carrying **4** marks each. Answer to each question should not exceed **80** words.
- (v) Section **C** includes question No. **22 – 25**. They are long answer type questions carrying **6** marks each. Answer to each question should not exceed **200** words each. Question No. **25** is to be answered with the help of the passage given.

खण्ड – क

Section – A

1. सामाजिक असमानता के बारे में सामाजिक क्या है ? 2
What is social about social inequality ?
2. प्रस्थिति प्रतीक की पहचान कैसे की जा सकती है ? 2
In what ways can status symbol be identified ?
3. भारत को जनसांख्यिकीय लाभांश से फायदा कैसे होता है ? 2
अथवा
जनसांख्यिकीय आँकड़ों के महत्त्व को बताइए।
How does India benefit from a demographic dividend ?
OR
State the importance of demographic data.



4. सहभागी लोकतंत्र की अवधारणा पर उदाहरण सहित प्रकाश डालिए । 2
With the help of an example, highlight the concept of participatory democracy.

5. अर्थशास्त्री और अन्य अक्सर संगठित या औपचारिक और असंगठित या अनौपचारिक क्षेत्र के बीच अंतर बताते हैं । औचित्य बताइये । 2
Economist and others have often made a distinction between the organised or formal and the unorganised or informal sector. Justify.

6. 'सामाजिक आंदोलन भी विरोध प्रदर्शन के अलग-अलग तरीके विकसित करते हैं ।' वे क्या हैं ? 2
'Social movements also develop distinct modes of protests.' What are these ?

7. 'संघीय व्यवस्था काफी अच्छी तरह से काम कर रही है हालांकि इसमें अभी भी कई मुद्दे विवादित हैं ।' किन्हीं दो मुद्दों को बताइये । 1 + 1 = 2

अथवा

अल्पसंख्यकों की सुरक्षा के प्रति प्रतिबद्धता भी राज्य के लिए किस प्रकार एक चुनौती है ?

'Federal system has worked fairly well though there remain many contentious issues.'
Mention any two issues.

OR

How can commitment to the protection of minorities also be a challenge to the State ?

8. आप वर्णनात्मक पहचान से क्या समझते हैं ? 2
अथवा

भारत में पाई जाने वाली धार्मिक विविधता की पहचान करें ।

What do you understand by ascriptive identities ?

OR

Identify the religious diversity found in India.

9. कठोर परिस्थितियों के जवाब में श्रमिकों ने ट्रेड यूनियनों के माध्यम से अपना क्रोध व्यक्त किया है । उपर्युक्त कथन के प्रकाश में स्ट्राइक और लॉकआउट के बीच अंतर बताइये । 1 + 1 = 2

In response to the harsh working conditions workers have expressed anger through trade unions. Differentiate between strike and lockout in the light of the above statement.



10. 'झारखंड की पहचान साझा करने के लिए हाशिए के आक्रामक आदिवासी अनुभव और अन्याय की भावना को ध्यान में रखते हुए, उन मुद्दों का उल्लेख करें जिनके खिलाफ झारखंड के नेताओं ने आंदोलन किया।' 2

'Adivasi experiences of marginalization and their sense of injustice were the mobilized to create shared Jharkhandi identity.' Mention the issues against which leaders of Jharkhand agitated.

11. समाज के किन विचारों ने धर्म सभा परियोजना को बनाया ? 2

अथवा

आधुनिकीकरण और धर्मनिरपेक्षता आधुनिक विचारों के एक सेट का हिस्सा है। इन दोनों प्रक्रियाओं को किस प्रकार जोड़ा जाता है ?

What ideas of society did the Dharma Sabha project ?

OR

Modernisation and Secularisation are part of a set of modern ideas. How are the two processes linked ?

12. जाति आधारित आंदोलनों के दो उदाहरण दें। 2

Give two examples of caste based movements.

13. लोगों को औद्योगिक समाज में नौकरियाँ किस प्रकार से मिलती हैं ? 2

How do people find jobs in an industrial society ?

14. औपनिवेशिक भारत में विऔद्योगिकीकरण कैसे हुआ ? 2

अथवा

भारत में अंग्रेजी भाषा का असर पक्षपातपूर्ण और विरोधाभासी रहा है। कारण बताओं।

How did deindustrialisation take place in colonial India ?

OR

The impact of English language has been many sided and paradoxial in India. Give reasons.

खण्ड – ख

Section – B

15. राष्ट्रीय आपातकाल के वर्षों के दौरान परिवार नियोजन कार्यक्रम को झटका लगा। इस कथन का औचित्य बताइए। 4

The Family Planning Programme suffered a setback during the years of national emergency. Justify the statement.



16. पूँजीवाद की विशेषता के रूप में पण्यीकरण (कमोडिटिफिकेशन) की व्याख्या करें। 4

अथवा

अल्फ्रेड गेल के अनुसार बाज़ार का महत्त्व इसके आर्थिक कार्य से परे है। व्याख्या करें।

Explain commodification as feature of capitalism.

OR

According to Alfred Gell the market has significance beyond its economic function. Explain.

17. जाति एक भेदभाव पूर्ण प्रणाली है। विस्तार से समझाइए। 4

अथवा

उन महत्त्वपूर्ण मूल सिद्धांतों की व्याख्या करें जो सामाजिक स्तरीकरण की व्याख्या करने में मदद करते हैं।

Caste is a discriminatory system. Elaborate.

OR

Explain the key principles that help explain social stratification.

18. प्रतिस्पर्धात्मक हित हमेशा स्पष्ट वर्ग विभाजन को प्रतिबिंबित नहीं करते हैं। उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए। 4

Competing interests do not always reflect clear class divide. Explain with suitable examples.

19. भारत में अंग्रेजों द्वारा कौन से शहर विकसित किए गए थे और क्यों? 4

Which cities were developed by the British in India and why?

20. 'संस्कृतीकरण की प्रक्रिया असमानता और भेदभाव को प्रोत्साहित करती है।' समझाइए। 4

'Process of Sanskritisation encourages inequality and discrimination.' Explain.

21. क्या राज्य का वर्णन करना आसान है लेकिन परिभाषित करना मुश्किल है? क्यों? 4

अथवा

'भारतीय लोगों को आपातकाल के दौरान सत्तावादी शासन का थोड़ा अनुभव मिला।' औचित्य बताइए।

Is it easy to describe a State but hard to define? Why?

OR

'The Indian people had a brief experience of authoritarian rule during emergency.' Justify.



खण्ड – ग

Section – C

22. 'किसानों की आत्महत्या करने का तरीका ग्रामीण समाज द्वारा झेल रहे महत्वपूर्ण संकट को इंगित करता है।' आप 'मैट्रिक्स घटनाओं' से क्या समझते हैं और किसानों की आत्महत्या के लिए वे कैसे जिम्मेदार हैं ?

6

अथवा

प्रवसन और नौकरी में सुरक्षा की कमी प्रवासी श्रमिकों की कामकाजी स्थितियों एवं रहन-सहन को नीचा करते हैं। भारत में श्रम के संचलन के संदर्भ में समझाइये।

'The pattern of farmer's suicides points to the significant crisis that the rural areas are experiencing.' What do you understand by 'matrix event' and how are they responsible for farmer's suicides ?

OR

Migration and lack of job security create poor working and living conditions for migrant labour. Explain with reference to the circulation of labour in India.

23. खासी मातृवंशिता पुरुषों के लिए गहन भूमिका संघर्ष उत्पन्न करती है। विस्तार से बताइए।

6

अथवा

जाति व्यवस्था द्वारा लागू किए जाने वाले कुछ नियम क्या हैं ?

The Khasi matriliney generates intense role conflict for men. Elaborate.

OR

What are some of the rules that caste system imposes ?

24. भूमंडलीकरण के प्रभाव दूर तक पहुँच रहे हैं। यह हम सभी को प्रभावित करता है लेकिन भिन्न-भिन्न प्रकार से। व्याख्या करें।

6

अथवा

उदारीकरण की आर्थिक नीति की व्याख्या करें।

The effects of globalisation are far reaching. It affects us all but affects us differently. Explain.

OR

Explain the economic policy of liberalisation.

62

6



25. दिए गए अनुच्छेद को पढ़ें और निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दें :

भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों की क्रांति

पिछले कुछ दशकों में एक अत्यंत उल्लेखनीय घटना से भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों में क्रांति आई है। इन समाचारपत्रों की वृद्धि उदारीकरण से पहले हो चुकी थी। भारत के दो प्रमुख दैनिक पत्र 'दैनिक जागरण' और 'दैनिक भास्कर' हैं जिनके पढ़ने वालों की संख्या क्रमशः 2.1 करोड़ और 1.7 करोड़ हैं। सबसे अधिक तेजी से बढ़ने वाले दैनिकों में असमिया भाषा के दैनिक हैं। (51.8 प्रतिशत वृद्धि) और बंगला के दैनिक ग्रामीण क्षेत्रों में (129 प्रतिशत वृद्धि) हैं।

'ईनाडु' तेलुगु समाचारपत्र की कहानी भी भारतीय भाषाओं के समाचारपत्रों (प्रेस) की सफलता का एक उदाहरण है। 'ईनाडु' के संस्थापक रामोजी राव ने 1974 में इस समाचारपत्र को प्रारंभ करने से पहले एक चिट-फंड सफलतापूर्वक चलाया था। 1980 के दशक के मध्यभाग में ग्रामीण क्षेत्रों में अरक-विरोधी आंदोलन जैसे उपयुक्त मुद्दों से जुड़कर यह तेलुगु समाचारपत्र देहातों में पहुँचाने में सफल हो गया। अपनी इस सफलता से प्रेरित होकर उसने 1989 में 'ज़िला दैनिक' निकालने शुरू किए। ये छोटे-छोटे पत्रक होते थे जिनमें ज़िला-विशेष से सनसनी फैलाने वाले समाचार और उसी ज़िले के गाँवों और छोटे कस्बों से प्राप्त वर्गीकृत विज्ञापन छापे जाते थे। 1998 तक आते-आते 'ईनाडु' आंध्र प्रदेश के दस कस्बों से प्रकाशित होने लगा था और संपूर्ण तेलुगु दैनिक पत्रों के प्रसार में इसका हिस्सा 70 प्रतिशत था।

(a) प्रिंट मीडिया के विभिन्न रूप क्या हैं ?

2

(b) भारतीयों के उभरते हुए विकास के लिए किन कारणों को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है ?

4

Read the given passage and answer the following questions :

The India Languages Newspaper Revolution

The most significant happening in the few decades has been the India language newspaper revolution. The beginnings of this growth predated liberalization. The top two dailies in India are Danik Jagaran and Danik Bhaskar with a readership of 21 million and 17 million, respective. The fastest growing dialies are the Assamese dailies in urban areas (51.8 per cent increase) and the Bengali dailies in rural areas (129 per cent).

The 'Eenadu' story also exemplifies the success of the Indian language press. Ramoji Rao the founder of 'Eenadu' has successfully organised a chit-fund, before launching the paper in 1974. By associating with appropriate causes in the rural areas like the Anti-arak movement in the mid-1980s, the Telugu newspaper was able to reach into the countryside. This prompted it to launch 'district dailies' in 1989. There were tabloid inserts of sensational features carrying news from particulars districts as well as classified advertisements from villages and small towns of the same. By 1998 'Eenadu' was being published from ten towns in Andhra Pradesh and its circulation accounted for 70 per cent of the audited Telugu daily circulation.

(a) What are the different forms of Print media ?

(b) What reasons can be attributed to the emerging growth of Indian ?



© 2014 Collegedunia. All rights reserved. This document is confidential and intended only for the individual named. If you are not the named individual, you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. Please notify the sender immediately by e-mail if you have received this e-mail by mistake and delete this e-mail from your system. If you are not the named individual you should not disseminate, distribute or copy this e-mail. If you are the named individual you should not disseminate, distribute or copy this e-mail unless you are an authorized addressee.



collegedunia^{.com}
India's largest Student Review Platform

